oculo vel fractio tybie vel cancer zc. tunc non curat de vanitatibus sed de ecclesia. De h' dauid Multiplicate sunt infirmitates eorum. postea accelerauerunt. s. venire ad euz. ps. xv. Item. Uoca cecos. s. ignorates et simplices sine malicia. qz tales vadunt ad paradisu. qz hodie qnro sunt doctiores. tato sunt magis psuptuosi. qz scia inflat. et alios reputat capras. Qn tales veniunt ad smones dicunt itra se. Et qd dicit iste frater. et cu spu traditiōis ponit obieccē et claudūt ianuā ne in eis intret radi⁹ claritatis diuine grē. Simples at q nō hnt oculos scie acqsite nec psuptiōis sed deuote accedūt tales leuiter veniunt ad satisfactōez. Jō legit qz xps curauit vnū cecū a natiuitate. q statiz fuit ouersus. Pharisei aut exprobrabat xpm dicēdo. Et vn est h' q possit cecū curare zc. Quibz dixit xps. Ego in iudiciū in hūc mū dū veni et q nō vidēt videāt. et q vidēt ceci fi ant. Pharisei aut intelligētes q h' diceret de ipis. dixerūt xpo. Nūquid et nos ceci sumus Dixit eis ihs. Si ceci cētis nō haberetis peccatū. nūc vō qz dicitis videm⁹. penā vīm manet. Joh. ix. Quarto vocat claudos. Dicat qd est claudicare. Recte incedūt illi qui qn et aliq iniuria recipiūt tantā indignatiōnē q nolūt ptētari nisi pus vindicauerint se nec alias iniurias remittūt. imo stat erecto collo. Tales nō ad paradisu ascēdūt. sed ad infernū descendūt. Pz me⁹ celestis tradet vos tortoribus si nō remiseritis vnusqz fratri suo de cordibz vris. Math. xviii. Claudus aut si ad modicū et parū spūs stet rect⁹ et indignat⁹ tñ statim hūiliat ad remittendū et pacificandū. qn dē sibi. ppter deū remittatis. De istis quattuor cōditionibz gentiū implet domus paradisi. Domine factū est vt imperasti. Deo gratias.

De eadem dñica. Sermo secundus.

**V**illam emi. et necesse habeo etire et videre illā. Lu. xiiij. In psenti smone ego intēdo declarare retributionē quā de⁹ facit in alio mūdo aiabz defunctorz de glia vel de pena. sm opa q i h' mūdo fecerūt. Credo q erit materia utilis. s. pus salutē vgo Maria. Pro declaratiōe h' vbi iuxta intellectū allegoricū sciendū q doctrina est in scā theologia cōis et vera. q de⁹ in h' mūdo nō dat retributionē de bonis q facim⁹. nec punitiōz d mal⁹ Qz aut boni nō remunerent in h' mūdo. ad

oculū patet. qz multi viuūt sancte. Et religio si. Et clerici. et qz laici sūt q faciūt multa bona opa. et sic moriunt q in h' mūdo nō habuerūt retributionē. Rō qre nō retribuunt i h' mūdo est. qz seruire deo in bonis opibz ē sanctitas. Ideo Leuitici. xx. Sanctificamini et estote sancti quia ego sanctus sum dñs deus vester. Custodite precepta mea et facite ea. ego dñs qui sanctifico vos. Bona autē hui⁹ mūdi sicut sunt diuitie. honores. dignitates. sanitas. psperitas. et hmoi. sūt vanitates. Hoc determinat sapiens Salomon dicens. Uidi cuncta que fiunt sub sole. et ecce vniuersa vanitas et afflictio spūs. Eccl. i. Cum ergo seruitiū dei sit sanctitas. et bona hui⁹ mūdi vanitas zc. nō competit nec ptinet ad deum p sctitate dare vanitatē. p auro dare lutū. Ista est rō quare deus nō remunerat hic. qz bona hui⁹ mūdi nō sufficiūt ad remunerandū bonos. Item in hoc mūdo nō puniunt mali. imo videtis magnos peccatores. vsurarios. homicidas. lutosos. qui nō dolent de peccatis. nec pfitent. nec cōmunicāt nec habēt fidē firmā in corde. et homo videt q habēt mlra bona. diuitias. honores. et sic moriunt q nullā habuerūt h' punitiōez. Rō est. qz omne pctm mortale factū ē deū est infinite grauitatis. Verbi grā. Magnū pctm esset pcutere pauperē rusticū sed maius eēt pcutere ciuem. maius militē. maius baronem. maius comitē vel ducē. Sed grauius esset pcutere regē vel papā. qz malū seu peccatū grauat sm dignitatē plone. Cum ergo de⁹ sit infinite dignitas et veritatis. qz rex et papa pater et creator omniū. Ideo iniuria q fit ē eū infinite ē grauitatis. Lū g i h' mūdo nulla sit pena infinite duratiōis. Ideo spectat post hāc vitā in alio mūdo punire malos rigorose. De hoc dicit ipemet iudex. Filius hominis ventur⁹ est. s. in iudicio ad dandū retributionē in glis patris sui cū angelis suis. Et tūc reddet vnicuiqz sm opa ei⁹. Math. xvi. Bonis dabit gloriā eternā. malis penā ppetuā. Opera ergo bona vel mala que facim⁹ in hoc mūdo sunt quasi precinz quibz emi⁹ nostra statio ppter qd quilibz potest dicere thema. Villam emi. scz meis operibus. et necesse habeo etire. s. de h' mūdo per mortē. et videre possessiue illam. Patet thema. Tres villas inuenio in alio mūdo sm sanctā scripturā in conditionibz multum diuersas.

Prima ē supius celestialis et glōsa.  
 Scda inferi⁹ infernalis et tenebrosa.  
 Tertia ē in medio purgatorial⁹ et dolorosa.  
 Quelibet istarū emittit opib⁹ diuersimode.  
 vñ emptor dicere pot. villā emi rē. Quātū  
 ad p̄mā villā. q̄ est sup⁹ celestialis et glōsa.  
 Ista ē in celo ita excellēs q̄ si p̄ possibile hō  
 possit p̄ fenestrā mittere caput et respicere ei⁹  
 pulchritudinē etiā corpālē tāta ē ei⁹ pulchri  
 tudo q̄ etiā si nō videret deū nec sc̄tōs. nol  
 let comedere nec bibere. De q̄ dicit ap̄tus q̄ eā  
 vidit rapit. Ocul⁹ nō vidit. nec aur⁹ audiuit  
 nec i cor hoīs ascēdit q̄ p̄panit de⁹ his q̄ dili  
 gūt euz. nobis aut̄ reuelauit p̄ sp̄m suū. i. ad  
 Cor. ij. Ho. Ocul⁹. s. phoz nō vidit. Phi  
 aut̄ oia volūt videre oculo intellect⁹ p̄ demō  
 strationē potissimā. S; isto mō nūq̄ potue  
 runt videre nisi nouē celos q̄s ip̄i ponūt. qz  
 eoz scia p̄ motū hēf. s; qz celū decimū. s. em  
 pirreū est immobile. idō ad ip̄m nō ascēderūt.  
 Nec auris. s. iudeoz audiuit. qz lex iudeoz  
 quā audierūt a moyse solū loquit̄ d̄ isto mū  
 do p̄mittēdo solū trena. S; xp̄s debuit loq̄  
 de alio m̄doz p̄missiōes celestes facere. Nec  
 in cor hoīs. s. agareni ascēdit. q̄nta et q̄lis sit  
 gloria br̄oz. S; bñ machomet⁹ posuit i cor  
 de agareni gloriā porcorū et asinorū. s. come  
 dere et bibere et luxuriari S; nobis xp̄ianis  
 reuelauit de⁹ incarnat⁹. De illa villa imo po  
 ti⁹ cinitate. multa reuelauit de⁹ d̄. p̄ter qd̄  
 dixit. Gloriosa dicta sūt de te cinitas dei. ps  
 lxxvj. Nec emittit decē florenis. Jō si vultis  
 esse boni mercatores. paretis vos ad emen  
 dū. ex q̄ habet̄ p̄tam bono foro. Decē floreni  
 sunt decē opa p̄nialia. qz oēs sum⁹ pctōres.  
 vel si vis dicere qz decē floreni sunt decē pre  
 cepta obfuaāda. dicas s̄m qualitātē audito  
 rū. Iuxta illud. Si vis ad vitā ingredi s̄ua  
 mādataz. Math. xix. Prīmū opus p̄nie est  
 pctōz cognitio. qñ religiosus vel cleric⁹ re  
 dit ad se et cogitat vitā malā quā tenuit et cō  
 terēs dicit. O miser tot anni sunt qz ego porto  
 habitū. et adhuc rē. Idē dicendū ē de cleric⁹  
 et laicis. Talis cognitio est q̄si vn⁹ floren⁹ in  
 bursa p̄scie. Jō d̄ postq̄ cognouit peccatū  
 suū dixit. Ampli⁹ laua me ab iniquitate mea.  
 ps. l. rē. Scdm op⁹ p̄nie est cordis cōtritio.  
 sic puer q̄ cecidit i luto vidēs se imūdū plo  
 rat. Cor p̄tritu et hūiliatū de⁹ nō despicias.  
 Tertiu op⁹ p̄nie est p̄positū emēdandi. s. p̄po  
 nere magis velle mori q̄ redire ad peccata.  
 et p̄positū recedēdi et emēdādi a mala societa

te De isto die xp̄s. Uade. s. cū bono p̄posito.  
 et iam ampli⁹ noli peccare. Job. viij. Quar  
 tū opus p̄nie est oris p̄fessio. qz corruptio nō  
 d̄z int⁹ remanere. s; debem⁹ eā cōprimere vt  
 exeat qd̄ dolorosū est. sed ita mūdāz et curāz  
 aia in p̄fessioe. Qui absēdit scelera sua non  
 diriget. q̄ aut̄ p̄fitef et reliq̄rit ea. misericōdia cō  
 sequet̄ rē. Prouer. xxvij. Quātū op⁹ p̄nie est  
 corpālis afflictio. castigādo carnē. q̄ totiens  
 se facit peccare cū virga p̄nie. Aug⁹. Carnē  
 vestrā domate ieiunijs et abstinentijs esce et  
 pot⁹ quātū valitudo p̄mittit. Sextū opus  
 p̄nie est sp̄ualis ozo. qz ozo corpālis. s. calciā  
 do se vel vestiēdo. modicū valet. etiā mulie  
 res ornādo se orāt. s; sp̄ualis est optima. co  
 gitādo qz xp̄m videt̄ iratū p̄ vos rē. Oportz  
 semp orare et nō deficere. Lu. xvij. Nota ibi  
 pulchra. semp. i. om̄i manet sero. Septimū  
 opus p̄nie est debitoz restitutio. Respiciat̄  
 domū taxā et bursam. si ē ibi aliqd̄ de malo  
 acq̄sitis bonis et alienis. s. de furto. viura. ra  
 pina. calūnia. de ecclia de mortuis. qz reglā  
 est iuristarū et etiā theologoz. qz non dimittat̄  
 pctm̄ nisi restituat̄ ablatū. xiiij. q. vj. Si res.  
 Null⁹ se decipiat dicēdo. Ego dimittā illa  
 i testamēto. O stulte. credis qz fili⁹ tu⁹ dili  
 gat aiaz tuā pl⁹ q̄ tu. si tibi nō sufficit cor ad  
 restituēdū. quō credis qz fili⁹ tuus restituat.  
 q̄ nō recepit medietatē. forte nihil restituet.  
 si ip̄o faciat restitutionē liberabit aiaz suā. s;  
 nō tuā de inferno. qz i vita tua nō habuisti p̄  
 positū restituēdi. Jō nō fuisti sine pctō mor  
 tali. Octauū opus p̄nie est fame reformatio  
 si aliquē diffamat̄ v̄l pctm̄ occultū publica  
 stis. restituat̄ sibi famā apud illos apud q̄s  
 diffamastis eū. Quia sicut fur q̄ furat̄ bona  
 nō pot̄ saluari nisi restituat. sic nec q̄ furatur  
 famā. imo maius furtum facit lingua q̄ ma  
 nus. Meli⁹ est nomē bonū q̄ diuitie m̄kte.  
 Prouer. xxiij. Ideo Aug⁹. Nō pigeat ex ipso  
 ore p̄ferre medicamētū vñ facta sūt vulnera  
 Nonū opus penitētie est iniuriarū remissio.  
 Si habet̄ inimicos parcat̄ eis bono corde  
 nō q̄ gratis vindictā. Nec est melius remediū  
 ad obtinēdū remissionē pctōz apud deum  
 q̄ remittere. Si dimiseritis hoib⁹ pctā eoz  
 dimittet vob p̄z v̄ celestis delicta v̄ra. si aut̄  
 nō dimiseritis. nec p̄z vester dimittet vob pec  
 cata v̄ra. Math. vj. Decimū op⁹ p̄nie ē eu  
 charistie cōmunio. Isto mō qñ venietis ad  
 portā paradisi portantes istos decē florenos  
 in bursa cōscie dicef a xp̄o. Intra in gaudiū